Para tanto, o projeto cria três cargos de Juiz Federal, três de Juiz 

Federal Substituto, 58 de Analista Judiciário e 13 de Técnico Judiciário, 

além de três cargos em comissão CJ-3 e 53 funções comissionadas, das 

quais 26 FC-5, 9 FC-3 e 18 FC-2, totalizando a criação de 133 (cento e trinta 

e três) cargos e funções.  

A proposição original consta do item I - 2.3.2 do Anexo V da proposta 

orçamentária para 2013, apresentada pelo Poder Executivo, em apreciação 

na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO, 

com seu impacto orçamentário previsto para criação e provimento de 133